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Введение

Актуальность темы исследования. Результативность профессиональной

подготовки будущих педагогов в современных условиях приобретает особую

важность в связи со стратегическими задачами развития государства,

определяемыми Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

до 2036 года», согласно которому, в ряду приоритетных задач провозглашается

создание условий для гармоничного развития личности, характеризующейся

социальной ответственностью и патриотичностью, а также выявление, поддержка

и развитие способностей детей и молодежи. Эти задачи предстоит решать

выпускникам педагогических вузов, что обусловливает возрастание требований к

качеству осуществляемой в высшей школе профессиональной подготовки.

Существенное влияние на эффективность профессиональной подготовки и

личностно-профессионального становления обучающихся – будущих педагогов

оказывает результативность их адаптации к условиям вуза, определяющая

освоение ими педагогической профессии и вхождение в профессионально-

педагогическое сообщество. Сформированные в студенческие годы компетенции,

профессионально-педагогические мотивация и намерения будущих педагогов

являются значимым фактором для эффективности их последующей трудовой

деятельности.

Успешность адаптации в значительной степени обусловлена организацией

специальной деятельности по педагогическому сопровождению будущих

педагогов, позволяющей оптимизировать течение адаптационных процессов и

придать взаимодействию обучающихся с новой образовательной средой

управляемый характер. Эффективность сопровождения адаптации будущих

педагогов находится в прямой зависимости от адекватности выбранных

педагогических инструментов особенностям субъекта адаптационного процесса –

обучающегося педагогического направления подготовки. В качестве

современного средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи
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поколения Z и решению задачи трансформации высшего образования в условиях

цифровизации, выступают информационно-коммуникационные технологии

(ИКТ). Социально-педагогическая и личностная значимость успешной адаптации

будущих педагогов актуализирует необходимость определения теоретических

оснований разработки модели педагогического сопровождения данного процесса

средствами ИКТ и условий её реализации в практике современного вуза.

Степень научной разработанности темы исследования. Анализ

литературы показывает, что вопросы адаптации личности широко изучаются

представителями разных наук как с точки зрения естествознания

(Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, Г. Селье и др.), так и

гуманитарных и общественных наук (О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян,

С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм и др.). Сущность и особенности адаптации

студентов-первокурсников к условиям высшей школы, испытываемые ими

проблемы, а также факторы, влияющие на результативность данного процесса,

рассматриваются в работах таких ученых, как О. В. Боденова, Л. В. Бура,

Л. П. Власова, О. А. Воскрекасенко, Г. И. Кирилова, А. В. Краснова,

А. М. Королева, Е. Ю. Нарусова, И. Л. Пицюк, О. А. Похвалитова, С. В. Сергеева,

О. А. Фокина, Н. Б. Фомина, О. А. Тринадцатко, Б. Е. Фишман,

В. И. Черноморченко, С. А. Чернявская, А. М. Ширинян и др. В ряде

исследований нашли своё отражение отдельные аспекты проблемы адаптации

будущих педагогов в условиях профессиональной подготовки в высшей школе

(О. А. Воскрекасенко, А. Н. Мицкевич, Н. В. Пилипчевская, Я. И. Ряполова и др.).

Идея педагогического сопровождения раскрывается в исследованиях

Е. А. Александровой, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газмана, И. В. Ивановой,

В. В. Неволиной, Е. А. Пахомовой, О. В. Поповой, М. В. Шакуровой и др. Целый

ряд работ посвящён непосредственно рассмотрению проблемы педагогического

сопровождения адаптации студентов-первокурсников в вузе (О. В. Буховцева,

С. В. Лаптева, Е. С. Салахутдинова и др.), включая будущих педагогов

(Н. Ю. Абраменко, О. В. Буховцева, И. В. Голубь, Н. В. Пилипчевская и др.).
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Результаты исследования проблемы применения ИКТ в образовании

представлены в трудах О. В. Волковой, Е. Г. Воробьевой, А. Н. Никулиной,

И. В. Роберт, И. Н. Семёновой, А. В. Слепухина, Ю. С. Толстовой и др.,

непосредственно в условиях высшей школы – в работах Т. Г. Везирова,

М. А. Гавриловой, М. А. Кисляковой, Т. А. Лавиной, Т. В. Лукьяненко,

А. Е. Полички, К. Л. Полупан, Е. В. Фешиной и др.

Проблема определения сущности образовательной среды, её структурных

компонентов, типологизации и особенностей построения, а также роли в

формировании личностно-профессиональных качеств обучающихся вуза,

является предметом научного поиска в исследованиях И. Ю. Блясовой,

Т. П. Браун, Т. В. Гудковой, А. Н. Дахина, Н. И. Зыряновой, Г. Ф. Исламгуловой,

Н. А. Коканова, Е. В. Павловой, К. Ю. Поспеева, С. В. Тарасова, В. А. Ясвина и

др. Также в работах ряда авторов представлена образовательная среда

педагогического вуза (А. В. Косолап, Д. Ю. Наумов, П. Ю. Наумов,

Л. Н. Харченко и др.).

Вопросы, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов,

её спецификой в условиях цифровизации образования, а также использованием

средств ИКТ для формирования профессиональной компетентности обучающихся

педагогических вузов, раскрываются в исследованиях В. А. Адольфа,

О. И. Бирюковой, Ж. А. Каско, С. С. Куликовой, Т. И. Шукшиной,

О. В. Яковлевой и др.

Анализ литературы показал, что в отечественной науке накоплен богатый

опыт исследования отдельных аспектов проблемы использования ИКТ в высшей

школе для обеспечения педагогического сопровождения адаптации обучающихся

– будущих педагогов, однако целостное научное исследование в настоящее время

отсутствует. Остаются малоизученными вопросы, связанные с определением

сущности и специфики процесса адаптации будущих педагогов, уточнением

понятия «педагогическое сопровождение» применительно к адаптации данной

группы обучающихся, а также выявлением функциональных возможностей ИКТ

для его осуществления, в совокупности определяющих теоретические основания
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для разработки модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ, и педагогических

условий её реализации.

В настоящее время явственно прослеживаются следующие противоречия:

− между значимостью успешной адаптации для осуществления

качественной профессиональной подготовки и личностно-профессионального

становления будущих педагогов в высшей школе, и недостаточной

разработанностью теоретических оснований педагогического сопровождения

данного процесса в теории профессионального образования применительно к

обучающимся направления подготовки «Педагогическое образование»;

− между функциональными возможностями ИКТ как современного

средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи поколения Z и

решению задачи трансформации высшего образования в условиях цифровизации,

и отсутствием теоретически обоснованной модели педагогического сопровождения

адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;

− между потребностью будущих педагогов в успешной адаптации и

отсутствием целенаправленно создаваемых в вузе педагогических условий

посредством системного применения средств ИКТ для эффективного протекания

адаптационных процессов у обучающихся.

Выявленные противоречия стали основанием для определения проблемы

исследования: каковы модель педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ и

педагогические условия, способствующие её реализации?

Потребность в решении проблемы стала основанием для определения темы

диссертационного исследования: «Педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами

информационно-коммуникационных технологий».

Объект исследования: адаптация будущих педагогов к образовательной

среде вуза.
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Предмет исследования: педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

Цель исследования: теоретическое обоснование разработки и

экспериментальная проверка эффективности модели педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи

исследования:

1. Определить сущность, содержание и особенности процесса адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза.

2. Уточнить понятие «педагогическое сопровождение» применительно к

процессу адаптации будущих педагогов и выявить функциональные возможности

ИКТ как средства педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов

к образовательной среде вуза.

3. Разработать и проверить опытно-экспериментальным путём

эффективность модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

4. Выявить и обосновать педагогические условия, способствующие

реализации модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

Гипотеза исследования: педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ будет

эффективным, если:

 выявлены основные аспекты, трудности и факторы адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза, определяющие сущность и

содержание процесса их адаптации, а также выявлены его особенности, связанные

как с особенностями среды адаптации, так и особенностями субъекта –

обучающихся – будущих педагогов;

 уточнено применительно к адаптации будущих педагогов понятие

«педагогическое сопровождение» и выявлены возможности ИКТ как средства
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педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов в связи с

реализуемыми мотивационно-побудительной, информационно-познавательной,

диагностико-ориентационной, организационно-коммуникативной, личностно-

развивающей, коррекционно-профилактической и личностно-поддерживающей

функциями;

 осуществлено моделирование процесса педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза на

основе системного, средового и контекстного подходов с учётом функциональных

возможностей ИКТ;

 выявлен опытно-экспериментальным путём и обоснован комплекс

учебно-дидактических, организационно-педагогических и психолого-

педагогических условий, способствующих реализации разработанной модели.

Новизна результатов исследования состоит в том, что:

1. Определены сущность и содержание процесса адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза, под которым понимается педагогически

организованный, многоаспектный и многофакторный процесс взаимодействия

обучающихся – будущих педагогов и образовательной среды вуза, направленный

на преодоление дисбаланса и рассогласованности между ними,

сопровождающийся разрешением трудностей адаптационного периода и

способствующий интериоризации обучающимися системы профессионально-

педагогических ценностей и освоению ими учебно-профессиональной

деятельности в соответствии с задачами осуществляемой в вузе профессионально-

педагогической подготовки. Определены особенности образовательной среды

педагогического вуза (высокие требования к моральной нормативности;

психолого-педагогическая компетентность преподавателей и кураторов

студенческих групп; профессионально-ориентированный дидактический характер

среды), а также особенности обучающихся – будущих педагогов (сензитивный

для развития адаптивности характер юношеского возраста; принадлежность

обучающихся к поколению Z; отношение получаемой будущими педагогами
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профессии к группе «человек-человек»), совокупность которых обусловливает

специфику процесса адаптации будущих педагогов.

2. Уточнено понятие «педагогическое сопровождение» применительно к

адаптации будущих педагогов, определяемое как разновидность непрерывной,

специально организованной педагогической деятельности, осуществляемой на

основе взаимодействия всех её субъектов посредством создания условий,

благоприятных для успешной социально-психологической и учебно-

профессиональной адаптации обучающихся – будущих педагогов, с учетом

специфики осваиваемой ими педагогической профессии и образовательной среды

вуза, а также возрастных, поколенческих и профессионально-

характерологических особенностей обучающихся. Выявлены функциональные

возможности ИКТ как средства педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов в связи с реализуемыми мотивационно-побудительной,

информационно-познавательной, диагностико-ориентационной, организационно-

коммуникативной, личностно-развивающей, коррекционно-профилактической и

личностно-поддерживающей функциями.

3. Разработана на основе принципов системного, средового и

контекстного подходов структурно-функциональная модель педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ, визуально отражающая структурно-логическую целостность

взаимосвязанных методологически-целевого, содержательно-деятельностного и

оценочно-результативного блоков, выполняющих ориентационно-

прогностическую, информационно-инструментальную и аналитико-

рефлексивную функции и определяющих последовательность действий субъектов

педагогического сопровождения, осуществляемого ими поэтапно и с опорой на

функциональные возможности средств ИКТ.

4. Выявлены группы учебно-дидактических, организационно-

педагогических и психолого-педагогических условий, способствующих

эффективной реализации модели педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.
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Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

− определение сущности, содержания и особенностей адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза, выявление основных

трудностей адаптационного периода, факторов его успешного прохождения, а

также критериев и показателей адаптированности углубляют теоретические

представления о педагогической составляющей адаптации личности;

− уточнение понятия «педагогическое сопровождение» по отношению к

адаптации будущих педагогов и выявление функциональных возможностей

средств ИКТ для его осуществления дополняют теоретические знания о

педагогическом сопровождении и соответствующих особенностям современной

молодёжи эффективных инструментах его реализации в образовательной среде

вуза;

− разработка структурно-функциональной модели педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ расширяет теоретические представления о педагогическом

моделировании и о его возможностях в управлении процессом адаптации

обучающихся в профессиональных организациях высшего образования;

− выявление педагогических условий (учебно-дидактических;

организационно-педагогических, психолого-педагогических), способствующих

реализации разработанной модели, конкретизирует теоретические положения об

организации и осуществлении образовательного процесса в высшей школе и

профессиональной подготовки будущих педагогов.

Практическая значимость исследования заключается в разработанных и

внедренных в образовательный процесс Педагогического института ФГБОУ ВО

«Пензенский государственный университет»:

 модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;

 инструмента осуществления психолого-педагогической диагностики

успешности адаптации будущих педагогов в виде критериально-оценочного
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комплекса, включающего критерии, показатели и методики определения уровня

адаптированности обучающихся;

 программы «Педагогическое сопровождение адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ»;

 Интернет-сайта «Помощь в адаптации»;

 учебно-методического пособия «Педагогическое сопровождение

адаптации будущих педагогов средствами ИКТ в высшей школе».

Полученные в результате диссертационного исследования научные идеи и

положения могут быть использованы в ходе повышения квалификации

профессорско-педагогического состава педагогических вузов, а также

профессиональной переподготовки кадров. Разработанная и внедрённая в

образовательный процесс ПГУ модель может быть модифицирована и

использована в образовательном процессе высшей школы для педагогического

сопровождения адаптации обучающихся иных направлений подготовки.

Логика и основные этапы исследования. Исследование осуществлялось

поэтапно с 2019 по 2023 гг.


[…]

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 развитие психолого-педагогической и ИКТ-компетентности у

субъектов педагогического сопровождения.

Принципы реализации программы:

 целостности;

 комплексности;

 взаимозависимости системы и среды;

 актуальности;

 адаптивности;

 дополнительности;

 активности личности в обучении и профессиональном

самоопределении;

 совместной деятельности;

 диалогического общения.

Этапы реализации программы:

 предварительно-диагностический;

 деятельностно-практический;

 рефлексивно-аналитический.

Содержание программы представлено в Таблице 1.

Таблица 1 – План мероприятий по педагогическому сопровождению

социально-психологической и учебно-профессиональной адаптации будущих

педагогов

№

п/

п

Программные

мероприятия
Субъекты

Направления

сопровождения

Планируемые

результаты

Предварительно-диагностический этап (сентябрь-октябрь)

Цель этапа: создание организационных условий для дальнейшей реализации программы

педагогического сопровождения адаптации

Курсы повышения

квалификации для

профессорско-

преподавательского

состава

(«Информационные

технологии в условиях

цифровой

трансформации

образовательной

организации»,

«Особенности

реализации учебного

процесса в цифровой

образовательной среде»,

преподаватели,

кураторы, зам.

декана по

воспитательной

работе

Установление

взаимодействия между

субъектами

педагогического

сопровождения

(кураторами,

тьюторами,

преподавателями,

администрацией

факультетов, службой

психологической

поддержки)
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«Социально-

психологические аспекты

цифровизации общества:

социальный и

эмоциональный

интеллект» и др.)

Мастер-классы («ИКТ

как средство

взаимодействия куратора

студенческой группы с

обучающимися»)

кураторы

Разработка и изучение

памяток и инструкций

(«В помощь куратору

студенческой группы»,

«Цифровой этикет:

памятка для

преподавателей и

студентов»)

кураторы,

преподаватели,

обучающиеся

Консультации для

кураторов и тьюторов

кураторы,

тьюторы

Подготовка онлайн анкет

и тестов для

последующей

диагностики

Разработка и

актуализация

содержательного

наполнения средств

ИКТ, применение

которых

планировалось в ходе

проведения

педагогического

эксперимента

Актуализация

содержания ЭИОС, сайта

вуза, групп факультетов

в социальной сети

«ВКонтакте»

Разработка структуры и

содержания сайта

«Помощь в адаптации»

Кураторские часы

(«Давайте

познакомимся!», «Добро

пожаловать в

Педагогический

институт им. В.Г.

Белинского!», «Я –

студент!»)

кураторы,

обучающиеся

«Путь к другим» Установление контакта

с обучающимися

первого курса

Тренинг

командообразования

(«Верёвочный курс»)

практические

психологи,

обучающиеся

«Путь к другим»

«Посиделки» на

Олимпийской аллее

кураторы,

обучающиеся

«Путь к другим»

Первичная диагностика

адаптированности

обучающихся (онлайн) с

последующим

групповым и

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к себе» Осуществление

первичной диагностики

адаптированности

будущих педагогов
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индивидуальным

консультированием

Деятельностно-практический этап (октябрь-май)

Цель этапа: непосредственное педагогическое сопровождение социально-психологической и

учебно-профессиональной адаптации обучающихся средствами ИКТ

Учебные и внеучебные

занятия с применением

презентаций, обучающих

видео и

видеофрагментов,

интерактивных задач

(учебные дискуссии,

дебаты, мозговой штурм,

кейс-метод, деловые

игры, педагогические

ролевые игры, беседа)

Преподаватели,

кураторы,

тьюторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Сплочение

студенческой группы,

создание в ней

атмосферы

продуктивного

взаимодействия,

доверия, построение

отношений

ответственной

зависимости и

творческой

самореализации

личности

Работа над мини-

проектами с

использованием

приложений для

совместной работы

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Мобильный квест «Я –

студент»

Обучающиеся «Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Видеоконференции с

кураторами и тьюторами

Кураторы,

тьюторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Оказание помощи и

поддержки

обучающимся –

будущим педагогам,

испытывающим

затруднения в

интеграции в

образовательную среду

вуза, в построении

продуктивного

взаимодействия с

однокурсниками,

преподавателями,

представителями

администрации

Тьюторское

сопровождение с

применением средств

ИКТ

Тьюторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-консультации

обучающихся (учебные и

психолого-

педагогические)

Кураторы,

преподаватели,

практические

психологи,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Самостоятельный

просмотр обучающих

видео

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Профилактика

затруднений и помощь

обучающимся в их

преодолении при

освоении учебно-

профессиональной

деятельности

Обучение и работа в

ЭИОС вуза

Администраци

я,

преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Обучение и работа с

электронными

библиотеками

Обучающиеся,

представители

подразделения

библиотеки

«Путь к

профессии»
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 Работа с приложениями

для структурирования

рабочего времени

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с сайтом

«Помощь в адаптации»

Обучающиеся «Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с приложениями

для регуляции своего

эмоционального

состояния

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-взаимодействие

в социальных сетях и

мессенджерах

Обучающиеся,

преподаватели,

кураторы,

тьюторы,

представители

администрации

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Включение

обучающихся в

разнообразную

деятельность на уровне

студенческой группы,

учебного потока,

факультета,

педагогического

института,

университета в целом

Участие в волонтерской,

спортивной,

художественной

деятельности вуза

Обучающиеся,

администрация

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Участие в научно-

исследовательской

работе студентов с

помощью средств ИКТ

(научные конференции,

научные кружки)

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с веб-сайтами,

информационными

ресурсами

практикующих учителей

(каналы, блоги,

подкасты, сообщества и

др.)

Обучающиеся,

преподаватели

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Стимулирование

процессов

профессионального

самоопределения,

формирования

профессионально-

педагогической

позиции, мотивации к

получению

педагогической

профессии

Рефлексивно-аналитический этап (май-июнь)

Цель этапа: рефлексия полученных результатов всеми субъектами педагогического

сопровождения, формулирование выводов и рекомендаций

Составление

электронного портфолио

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Проведение повторной

диагностики уровня

социально-

психологической и

учебно-

профессиональной

адаптации

обучающихся –

будущих педагогов.

Повторная диагностика

адаптированности

обучающихся (онлайн) с

последующим

групповым и

индивидуальным

консультированием

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к себе»
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 Кураторские часы кураторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Оценка

сформированности

коллектива

студенческой группы,

характера

психологической

атмосферы и

сложившихся способов

взаимодействия.

Анализ полученных

результатов со стороны

кураторов

студенческих групп,

тьюторов,

преподавателей,

работавших с

обучающимися первого

курса, практических

психологов,

заместителей декана по

воспитательной работе.

Рефлексия

самоизменений со

стороны самих

обучающихся –

будущих педагогов.

Формулировка

выводов, разработка

рекомендаций для всех

субъектов

педагогического

сопровождение.

Коррекция программы

педагогического

сопровождения

адаптации будущих

педагогов средствами

ИКТ

Педагогические беседы

(онлайн и офлайн),

индивидуальные

консультации

кураторы,

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Планируемый результат реализации программы: адаптированность

будущих педагогов к образовательной среде вуза на уровне, способствующем их

качественной профессиональной подготовке и профессионально-личностным

саморазвитию и самореализации.
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Приложение В

Интернет-сайт «Помощь в адаптации»
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 − теории, подходы и концепции адаптации личности к новой среде (Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян, С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм, Г. Селье и др.);
− труды, характеризующие значимость применения ИКТ в современном образовании (Т. Г. Везиров, О. В. Волкова, Е. Г. Воробьева, М. А. Гаврилова, М. А. Кислякова, Т. А. Лавина, Т. В. Лукьяненко, А. Н. Никулиной, А. Е. Поличка, К. Л. Полупан, И. В. Роберт,...
− исследования, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов, её спецификой в условиях цифровизации образования (В. А. Адольф, О. И. Бирюкова, Ж. А. Каско, С. С. Куликова, Т. И. Шукшина, О. В. Яковлева и др.);
− работы, раскрывающие сущность, структуру и особенности образовательной среды (И. Ю. Блясова, Т. П. Браун, Т. В. Гудкова, А. Н. Дахин, Н. И. Зырянова, Г. Ф. Исламгулова, Н. А. Коканов, Е. В. Павлова, К. Ю. Поспеев, С. В. Тарасов, В. А. Ясвин и др.);
− труды, определяющие сущность педагогического сопровождения, его отличительные признаки, этапы осуществления (Е. А. Александрова, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газман, И. В. Иванова, В. В. Неволина, Е. А. Пахомова, О. В. Попова, М. В. Шакурова и др.).