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высшего образования «Мордовский государственный педагогический
университет имени М. Е. Евсевьева» о диссертационной работе Мендовой
Наталии Сергеевны «Педагогическое сопровождение адаптации будущих
педагогов к образовательной среде вуза средствами информационно­
коммуникационных технологий», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7 Методология
и технология профессионального образования (педагогические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях цифровизации общества происходит активная модернизация

образовательного процесса, в том числе в высшей школе, что является одним

из приоритетных направлений политики России и позволяет подготовить

выпускника к требованиям профессиональной деятельности современного

рынка труда. В этой связи не вызывает сомнений актуальность исследования

Мендовой Наталии Сергеевны, посвященного проблеме поиска современных

средств педагогического сопровождения адаптации обучающихся - будущих

педагогов, соответствующих запросам студенческой молодежи цифрового

поколения и решению задачи трансформации высшего образования в

условиях цифровизации, в качестве которых выступают информационно­
коммуникационные технологии.

Вместе с тем проведенный диссертантом анализ убедительно доказал,

что на сегодняшний день в педагогической науке отсутствует целостное

исследование проблемы использования ИКТ в высшей школе для

обеспечения педагогического сопровождения адаптации обучающихся -

будущих педагогов с учетом специфики их профессиональной деятельности.

В этой связи соискатель формулирует ряд противоречий, требующих
разрешения и определивших проблему исследования, его цель и задачи.

Вышеперечисленное позволяет заключить, что диссертационное
исследование Н. С. Мендовой, посвященное поиску эффективных средств
педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов, с учетом
особенностей современного поколения студенческой молодежи и специфики
их будущей профессиональной деятельности, является своевременным,
актуальным и вызывает интерес исследователей и практиков.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

обусловлены: четкостью и последовательностью авторской позиции, которая

выражается в стремлении органически соединить достижения

педагогической науки и образовательной практики; адекватностью методов и

диагностических методик предмету исследования и поставленным цели и

задачам; использованием качественных и количественных методов

исследования; а также избранными теоретическими подходами и объемом

используемых источников.

Структура и объем диссертации. Объем глав и параграфов выдержан

достаточно пропорционально. Диссертация Н. С. Мендовой состоит из

введения, шести параграфов, объединенных в две главы, заключения, списка

литературы и трех приложений. Список литературы включает 202 источника.

Структура диссертации отличается четкостью, каждая глава содержит

логично сформулированные выводы. Структура диссертационной работы

полностью соответствует поставленным задачам исследования и отражает

основные теоретические и практические результаты, полученные автором.

Во введении соискателем выявлены противоречия, позволившие четко

сформулировать научную проблему исследования, а также цель, объект,

предмет, задачи, определить методологическую основу и методы

исследования, его научную новизну, теоретическую и практическую

значимость, представить положения, выносимые на защиту.

В первой главе Н. С. Мендова определяет теоретические основы

педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к
образовательной среде вуза средствами ИКТ. На основе анализа психолого­

педагогической литературы соискатель раскрывает сущность и содержание

процесса адаптации будущих педагогов, ее виды (аспекты), испытываемые

трудности и факторы, оказывающие влияние на результативность

адаптационного процесса. Значимым представляется определение

Н. С. Мендовой особенностей адаптации будущих педагогов, связанных как

со спецификой образовательной среды педагогического вуза, так и с

обучающимися направления подготовки «Педагогическое образование». Это

позволило соискателю конкретизировать понятие «адаптация будущих

педагогов к образовательной среде вуза» и уточнить понятие

«педагогическое сопровождение» применительно к адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза. Особый интерес вызывает анализ

функций ИКТ и определение их функциональных возможностей как средства

педагогического сопровождения. Все это позволило соискателю

теоретически обосновать и разработать структурно-функциональную модель

педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов к

образовательной среде вуза средствами ИКТ.

Во второй главе соискатель подробно описывает результаты

эмпирического исследования эффективности разработанной модели,

позволяющие охарактеризовать результаты ее внедрения в образовательный

процесс Пензенского государственного университета. Н. С. Мендовой

подробно представлены организация и содержание опытно­

экспериментальной работы, подтверждающие эффективность реализованной

модели педагогического сопровождения. Особого внимания заслуживает

подробная характеристика разработанной соискателем программы

«Педагогическое сопровождение адаптации будущих педагогов к

образовательной среде вуза средствами ИКТ», а также описание выявленного

комплекса педагогических условий успешной практической реализации

разработанной модели.

Проведенные и описанные соискателем во второй главе анализ и

обработка результатов опытно-экспериментальной работы с помощью

математико-статистических методов достоверно доказали эффективность

деятельности в рамках реализации модели педагогического сопровождения

адаптации будущих педагогов, что убедительно свидетельствуют о

правомерности выдвинутой соискателем гипотезы.

В заключении обобщены результаты исследования, сформулированы

основные выводы и намечены перспективы дальнейшей работы.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Определены сущность и содержание процесса адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза, особенности образовательной среды

педагогического вуза, а также особенности обучающихся - будущих

педагогов, совокупность которых обусловливает специфику процесса

адаптации будущих педагогов.

2. Уточнено понятие «педагогическое сопровождение» применительно

к адаптации будущих педагогов.

3. Выявлены функциональные возможности ИКТ как средства

педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов в связи с их

реализуемыми функциями.

4. Разработана структурно-функциональная модель педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ.

5. Выявлены группы педагогических условий, способствующих

эффективной реализации модели педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

оАнализ содержания диссертации свидетельствует вкладе

Н. С. Мендовой в приращение педагогического знания, а полученные

исследовательские материалы способствуют дальнейшему углублению

методологии и технологии профессионального образования.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что
методология и технология профессионального образования, применительно к

обучающимся - будущим педагогам, обогащается знаниями:

- о сущности, содержании и особенностях адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза, основных трудностях

адаптационного периода, факторах его успешного прохождения, а также

критериях и показателях адаптированности;

- сущности педагогического сопровождения применительно к

адаптации будущих педагогов и функциональных возможностях средств

ИКТ для его осуществления;

- моделировании процесса педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;

- педагогических условиях эффективного педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ.
Практическая значимость исследования заключена в том, что

внедренная в образовательный процесс ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет» модель педагогического сопровождения

адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ

подтвердила свою эффективность и может быть использована в системе

профессиональной подготовки в высшей школе. Кроме этого, разработаны:

критериально-оценочный комплекс для диагностики уровня

адаптированности обучающихся; программа «Педагогическое

сопровождение адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза
средствами ИКТ»; интернет-сайт «Помощь в адаптации»; а также учебно­

методическое пособие «Педагогическое сопровождение адаптации будущих

педагогов средствами ИКТ в высшей школе».

Публикации по материалам диссертации. Основные положения

диссертации прошли апробацию на международных и всероссийских

конференциях. По теме диссертации опубликовано 19 работ, из них 5 статей

в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Диссертация,

автореферат и публикации достаточно полно представляют общий замысел,

ход и результаты исследования. Автореферат соответствует основному

содержанию диссертации.

Таким образом, можно считать, что диссертация Мендовой Наталии

Сергеевны заслуживает положительной оценки. Однако стоит отметить ряд

вопросов и предложений:

1. Соискатель определяет адаптацию будущих педагогов к

образовательной среде вуза как «педагогически организованный,

многоаспектный и многофакторный процесс взаимодействия обучающихся -

будущих педагогов и образовательной среды вуза, направленный на

преодоление дисбаланса и рассогласованности между ними...». Требуется

уточнить, в чем конкретно состоит указанное взаимодействие?

2. Соискателем разработана и проверена экспериментально модель

педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов средствами

ИКТ. Можно ли использовать данную модель применительно к

обучающимся иных направлений подготовки? Если да, то каким образом?

3. В ходе педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов соискатель предлагает использовать трансформационные онлайн-

игры и коучинг-технологию. Однако эффективность их применения во

многом определяется психологической компетентностью субъекта,

осуществляющего сопровождение. Возникает вопрос о том, каким образом

эта проблема решалась соискателем в процессе организации опытно­

экспериментальной работы?

4. Реализация разработанной соискателем программы педагогического

сопровождения осуществляется по таким направлениям деятельности, как

«Путь к себе», «Путь к другим» и «Путь к профессии». Хотелось бы

уточнить, чем руководствовался соискатель, выделив именно эти

направления? Как соотносятся данные направления деятельности с

аспектами адаптации? При всей целостности процесса адаптации какова роль

каждого из этих направлений в формировании ее отдельных аспектов?

5. В параграфе 2.3 диссертационного исследования, содержащем

результаты опытно-экспериментальной работы, представлена развернутая

характеристика выявленных соискателем педагогических условий. Что

явилось основанием деления педагогических условий на группы? Каким

образом выделенные группы педагогических условий способствуют

эффективной реализации модели педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ?

Высказанные вопросы и предложения не влияют на общую
положительную оценку исследования, не снижают уровень его научной
новизны, теоретической и практической значимости.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней. Диссертация Н. С. Мендовой

на тему «Педагогическое сопровождение адаптации будущих педагогов к

образовательной среде вуза средствами информационно-коммуникационных

технологий» является самостоятельной, завершенной научно­

квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной

педагогической задачи, значимой для российской педагогической науки и

практики профессионально-педагогического образования. Результаты

проведенного исследования по содержанию, объему, научной новизне,

теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности

полученных результатов, соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14

Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.

№ 842 (в актуальной редакции), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а автор исследования, Мендова Наталия Сергеевна,

заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата

педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и

технология профессионального образования (педагогические науки).

Отзыв подготовлен кандидатом педагогических наук, доцентом,

заведующим кафедрой педагогики ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева»

Горшениной Светланой Николаевной. Отзыв обсужден и утвержден на

заседании кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Мордовский государственный

педагогический университет имени М. Е. Евсевьева» (протокол № 5 от

22 ноября 2024 года).
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